percutio , quia probus es ; sed ut ex improbo fias aliquando probus.

§. VII. De Crocodilo , et de Argumento insolubili.

Huc referri potest Crocodilus , de quo pauca sunt hoc loco delibanda.

Quid est Crocodilus ?

¶ Est argumentationis species captiosa et fallax , quae incautos , quibusdam quasi vinculis irretitos , inducit in fraudem. Vocatur autem *Crocolidus* , ob hanc , quam Poetae finxere causam.

Crocodilus oranti mulierculae , ut filium , dum forte juxta flumen ambularet , abreptum , sibi redderet respondit redditurum utique , si ad propositam quaestionem verum diceret. Haec autem fuit quaestio : *Filium reddam tibi , necne ?* ad haec mulier anxia , fraudemque suspicata , respondit : *Non reddes , et ob eam causam reddi debere , quod nempe verum dixisset. Mentiris* , inquit vafer Crocodilus : *si enim reddidero , verum non eris loquuta. Reddere ergo non possum , quia falsa dixeris.*

Huc etiam revocantur propositiones , quas vocant *mentientes* , sive *insolubites* , quae se omnino destruunt : cujusmodi est haec Cretensis cujusdam Poetae : *Omnes ad unum Cretenses semper mentiuntur.* Ergo non mentitur certe quidem Poeta Cretensis , dum illos semper mentiri asseverat ; Unde non sunt omnes semper mendaces.

§. VIII. De Sorite et Epicheremate.

Quid est Sorites ?

¶ Est argumentatio , qua ex multis propositionibus gradatim , minutatim , et velut acervatim congestis aliquid infertur. Unde *Syllogismus acervalis* vocatur a Tullio. Hoc acervali captiosoque argumentandi genere utebatur olim Themistocles , dum per risum jocumque dicitabat , filium suum , licet nondum triennem , toti tamen terrarum orbi imperare. Sic enim lepide ajebet : *Meus filius imperat matri ; illa mihi , ego Atheniensibus , Athenienses Graeciae ,*

Graecia Europae, Europa toti orbi. Ergo filiolus meus imperat toti terrarum orbi.

In hoc disputandi genere frequentes erant (a) Stoici, et illorum princeps Zeno. Sed maxime omnium illo delectatus dicitur (b) Chrysippus, ut Socrates Inductione, et Ironia. Sed hoc genus argumenti saepe solet esse captiosum et fallax. Dum enim sensim et minutatim multa coacervantur, facile est injicere respondentem laqueos, et periculosam illi telam texere. Retexere igitur oportebit et seorsim singula considerare, sicque facilius universa frangentur.

Cedo denique etymon illius vocis Sorites.

¶. Habes germanissimum etymon in hac voce Graeca *σωρός cumulus, acervus*, unde *σωρίτης sorites argumentum acervale.*

Quid est Epicherema?

¶. Est Enthymema contractum, cujus duae propositiones in unam conferuntur; ut, *Sine causa dominum servus accusat.* In hac enim una propositione continentur hae duae; *Non debet servus temere et sine causa dominum incusare; ergo servus et medicus regis Dejotari non debet illum temere apud Caesarem incusare.*

De his omnibus argumentationem generibus habes splendidam atque uberem tractationem in Acroasibus Cl. Viri Jacobi Facciolati.

CAPUT III.

De Confutatione.

Quid est Confutatio?

¶. Est pars orationis, in qua rationes contrapugnantes refellimus.

Quomodo fit Confutatio?

¶. Fit primo negatione mera cum scilicet rem aliam ab adversario falsam omnino esse dicimus; aut

(a). Stoici Philosophi, qui summum bonum in virtute ponebant, sic dicti α στωάς, id est, porticus, in quam convenire solebant.

(b). Chrysippus Stoicus Philosophus, Zenonis auditor.

illam absurdam, incredibilem, repugnantem esse demonstramus. Ita Cic. pro Quinctio rem negat aperte. *Negamus, te bona Quinctii, Sexte Naevi, possedisse ex edicto Praetoris.* Sic etiam pro Roscio perspicue demonstrat parricidii crimen, cujus insimulatur Roscius, ab illius vita moribusque prorsus alienum esse: quem locum, quia longior est, omitto.

2. Fit Confutatio, cum factum non negamus, sed excusamus, et jure factum fuisse contendimus. Sic Tullius pro Rabirio (a) Saturnini mortem, quae illi objiciebatur, adeo non expavescit ut scelus, ut potius illius auctorem exoptet fuisse Rabirium; "Arguis" occisum esse a C. Rabirio L. Saturninum, et id C. "Rabirius multorum testimoniis, Q. Hortensio copiosissime defendente, antea falsum esse docuit. "Ego autem, (b) si mihi esset integrum, susciperem hoc crimen, agnoscerem, confiterer. Utinam hanc mihi facultatem causa concederet, ut possem hoc praedicare, C. Rabirii manu, L. Saturninum hostem populi R. interfectum.

3. Fit Confutatio cum adversarios pari, vel etiam majori re objecta, vicissim lacessimus, ut periti duces solent, qui hostium vires distrahunt, et alio averunt. Talis est apud Virgilium disputatio pastorum, in qua sic prior incipit Damoetas:

Dic (c) quibus in terris (et eris mihi magnus Apollo)

Tres pateat caeli spatium non amplius ulnas?

Mopsus impar respondendo, nova quaestione conatur irretire Damoetam:

Dic quibus in terris inscripti nomina regum

Nascantur flores (d): et Phyllida solus habeto.

(a) Saturninus Tribunus plebis seditiosus, qui cum res novas moliretur, a rege occisus fuit in ipso Capitolio.

(b) Ital. Se fossi più a tempo, se stesse in mia mano.

(c) Vide Interpretes: quorum nonnulli haec ad Caetii cujusdam sepulchrum referunt.

(d) Nummi Augusti, in quorum aversa parte erant flores, cum hac inscriptione: L. Aquiliv Florus III. vir. Sunt qui flores hyacinthi interpretantur cum vulgo.

4. Confutatio fit per indignationem atque contemptum, cum nempe generosa quadam fiducia, quae nobis obijciuntur, spernere ac dedignari videmur. Hujusmodi singulare omnino, nobileque imprimis habes exemplum in 37. Livii Libro, ubi magnus ille Scipio Africanus, post tot res praeclare gestas, invidiorum, ut fit, catumniis appetitus, et in jus ad causam dicendam vocatus: » Silentio facto: Hoc, » inquit, die, (a) Tribuni plebis, vosque Quirites, » cum Hannibale, et Carthaginensibus, signis col- » latis in Africa, bene ac feliciter pugnavi. Itaque » cum hodie litibus, et jurgiis supersederi aequum » sit, ego hinc extemplo in Capitolium, ad Jovem » Optimum Maximum, Junonemque, et Minervam, » ceterosque Deos, qui Capitolio, atque Arci prae- » sident, salutandos ibo: iisque gratias agam, quod » mihi et hoc ipso die, et saepe alias egregie Rei- » publicae gerendae mentem facultatemque dederunt. » Vestrum quoque, quibus commodum est, ite me- » cum, Quirites, et orate Deos, ut mei similes Prin- » cipes habeatis.